CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Vereador Luiz Fernando Saviano
“Luiz Escoteiro”

REQUERIMENTO Nº 31 /2025
ASSUNTO: REQUER QUE OFICIE À CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO
INTERIOR PAULISTA S/A —  INTERVIAS, A FIM DE OBTER
INFORMAÇÕES E SOLICITAR A APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS
SOBRE O ESTADO FITOSSANITÁRIO DAS ÁRVORES E DOS DIVERSOS
INDIVÍDUOS ARBÓREOS LOCALIZADOS NAS ROTATÓRIAS DO TREVO
DA RUA PADRE ROQUE, NA CONFLUÊNCIA COM A RODOVIA SP-147.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Considerando a presença de espécimes arbóreos de grande porte
localizados nas rotatórias do trevo da Rua Padre Roque, na confluência com a
Rodovia SP-147;

Considerando que já existem árvores no local que necessitam ser
erradicadas devido ao risco de queda, o que pode representar perigo à
segurança pública, uma vez que, caso venham a cair, poderão atingir o leito
carroçável da Rodovia SP-147 e da Rua Padre Roque, colocando em risco o
tráfego de veículos e até mesmo o trânsito de pedestres;

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, que seja oficiado à
Concessionária de Rodovias do Interior Paulista S/A — Intervias,
responsável pela administração da Rodovia SP-147 no trecho que conflui com
a Rua Padre Roque, para que apresente laudos técnicos sobre o estado
fitossanitário das árvores ali localizadas. Solicito, ainda, que sejam
informadas as condições das diversas árvores que precisam ser erradicadas,
a fim de avaliar os riscos e a necessidade de intervenções para garantir a
segurança da área.    Sala das Sessões “VEREADORSANTO R YTOLLI”, em 29 de janeiro de 2025.

do Saviano
“Luiz Escoteiro”

cid ninas

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214— Mogi Mirim - SP